



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 21 年 1 月 8 日

上場会社名 スター精密株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7718 URL <http://www.star-m.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名) 鈴木 俊弘 TEL (054) 263-1111
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名) 佐藤 肇

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績(平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	47,890	△10.7	8,516	△20.0	8,804	△20.0	5,795	△15.2
20 年 2 月期第 3 四半期	53,649	18.3	10,642	41.1	11,007	40.8	6,830	40.5
20 年 2 月期	73,883	—	14,651	—	15,170	—	8,080	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	111.73	111.68
20 年 2 月期第 3 四半期	127.44	127.19
20 年 2 月期	150.74	150.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	75,674	58,127	75.8	1,220.73
20 年 2 月期第 3 四半期	83,142	65,656	78.1	1,210.92
20 年 2 月期	86,375	66,601	76.2	1,227.59

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
20 年 2 月期	円 銭 26.00	円 銭 30.00	円 銭 56.00
21 年 2 月期	30.00		(未定)
21 年 2 月期(予想)		(未定)	

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想(平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日)

平成 20 年 10 月 9 日に発表いたしました平成 21 年 2 月期の連結業績予想につきましては、業績を牽引してきた工作機械事業に加え、特機事業及びコンポーネント事業でも市場環境が急激に悪化しており、先行き不透明な状況であります。このため、現在、見通しの前提となる情報の収集に鋭意努めており、通期の連結業績予想につきましては、それらがまとまり次第速やかに公表いたします。

また、このような状況のため、配当予想につきましても、連結業績予想とあわせ公表いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループの第3四半期までの連結業績につきましては、世界的な景気減速の影響を受けるなか、コンポーネント事業は好調に推移したものの、前年同期に好調であった特機事業及び工作機械事業は、販売数量の減少に加え為替の影響もあり売上は減少しました。その結果、売上高は478億9千万円(前年同期比10.7%減)となりました。利益につきましては、売上の減少などにより営業利益は85億1千6百万円(前年同期比20.0%減)、経常利益は88億4百万円(前年同期比20.0%減)、四半期純利益は57億9千5百万円(前年同期比15.2%減)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(特機事業)

小型プリンタは、POS市場などで設備投資意欲が減退したことや、為替の影響を受けたことにより売上は大きく減少しました。また、事業中止を決定した大型プリンタも売上が減少しました。その結果、売上高は92億7千6百万円(前年同期比30.9%減)、営業利益は売上の減少などにより14億5千4百万円(前年同期比56.5%減)とそれぞれ大幅な減少となりました。

(コンポーネント事業)

スピーカーやレシーバーなどが携帯電話向けに好調に推移したため、売上は大幅に増加しました。その結果、売上高は110億3千2百万円(前年同期比37.3%増)、営業利益は売上の増加などにより前年同期の営業損失2億5千万円から18億3千5百万円と大幅に改善しました。

(工作機械事業)

欧州で景気減速の影響により設備投資意欲が減退したことに加え、アジアでも中国の金融引き締め策の影響があり、さらに国内の自動車関連からの受注が低迷するなど厳しい状況となりました。その結果、売上高は243億1千1百万円(前年同期比15.8%減)、営業利益は売上の減少などにより64億2千2百万円(前年同期比26.3%減)となりました。

(精密部品事業)

腕時計部品や中国での自動車関連部品の売上は前年同期並みとなりましたが、携帯型音楽プレーヤー向けのHDD部品の売上が減少しました。その結果、売上高は32億7千万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は売上の減少などにより5億2千3百万円(前年同期比24.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は756億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ107億円の減少となりました。資産は、現金及び預金、売上債権及びその他流動資産(主に有価証券)が減少しました。負債は、短期借入を行いました、買掛債務やその他流動負債(主に未払法人税等)が減少したため、前連結会計年度末に比べ22億2千6百万円の減少となりました。また、純資産は、自己株式の取得や為替換算調整勘定の減少などにより前連結会計年度末に比べ84億7千3百万円の減少となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響が軽微なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科目	期別	前連結会計年度末 (平成20年2月29日)		当第3四半期末 (平成20年11月30日)		増減 金額	(参考)前第3四半期末 (平成19年11月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	(資産の部)		%		%			%
I 流動資産								
現金及び預金		22,421,158		18,669,423		△3,751,734	20,930,581	
受取手形及び売掛金		18,307,895		15,858,849		△2,449,046	16,854,393	
たな卸資産		15,436,609		16,396,837		960,228	15,284,404	
その他の流動資産		7,070,096		3,577,372		△3,492,723	6,559,680	
流動資産合計		63,235,759	73.2	54,502,483	72.0	△8,733,275	59,629,058	71.7
II 固定資産								
有形固定資産		17,727,608		16,476,354		△1,251,254	16,995,226	
無形固定資産		708,114		620,668		△87,446	1,344,172	
投資その他の資産		4,703,890		4,075,136		△628,754	5,174,448	
固定資産合計		23,139,614	26.8	21,172,159	28.0	△1,967,454	23,513,847	28.3
資産合計		86,375,373	100.0	75,674,643	100.0	△10,700,730	83,142,905	100.0
	(負債の部)							
I 流動負債								
支払手形及び買掛金		7,910,520		5,633,116		△2,277,404	7,269,494	
短期借入金		—		4,000,000		4,000,000	—	
その他の流動負債		11,166,788		7,499,190		△3,667,597	9,412,163	
流動負債合計		19,077,309	22.1	17,132,307	22.6	△1,945,001	16,681,658	20.0
II 固定負債								
その他の固定負債		696,523		414,632		△281,891	804,273	
固定負債合計		696,523	0.8	414,632	0.6	△281,891	804,273	1.0
負債合計		19,773,832	22.9	17,546,939	23.2	△2,226,892	17,485,931	21.0
	(純資産の部)							
I 株主資本								
資本金		12,721,939	14.7	12,721,939	16.8	—	12,721,939	15.3
資本剰余金		13,961,846	16.2	13,876,517	18.4	△85,329	13,960,771	16.8
利益剰余金		39,327,124	45.5	37,689,201	49.8	△1,637,922	38,076,932	45.8
自己株式		△717,442	△0.8	△4,224,469	△5.6	△3,507,026	△721,824	△0.9
株主資本合計		65,293,467	75.6	60,063,189	79.4	△5,230,278	64,037,819	77.0
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金		390,188	0.4	△73,787	△0.1	△463,976	693,630	0.8
為替換算調整勘定		159,428	0.2	△2,617,080	△3.5	△2,776,508	209,970	0.3
評価・換算差額等合計		549,617	0.6	△2,690,867	△3.6	△3,240,485	903,600	1.1
III 少数株主持分		758,455	0.9	755,381	1.0	△3,073	715,553	0.9
純資産合計		66,601,540	77.1	58,127,703	76.8	△8,473,837	65,656,974	79.0
負債純資産合計		86,375,373	100.0	75,674,643	100.0	△10,700,730	83,142,905	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科目	期別	前第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)		当第3四半期 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)		増減		(参考)前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		53,649,369	100.0	47,890,994	100.0	△5,758,375	△10.7	73,883,703	100.0
II 売上原価		30,522,764	56.9	27,781,922	58.0	△2,740,842	△9.0	42,206,623	57.1
売上総利益		23,126,605	43.1	20,109,072	42.0	△3,017,533	△13.0	31,677,080	42.9
III 販売費及び一般管理費		12,484,001	23.3	11,592,798	24.2	△891,202	△7.1	17,025,449	23.1
営業利益		10,642,604	19.8	8,516,274	17.8	△2,126,330	△20.0	14,651,631	19.8
IV 営業外収益		620,647	1.2	551,627	1.2	△69,019		899,596	1.2
V 営業外費用		255,587	0.5	263,312	0.6	7,724		380,470	0.5
経常利益		11,007,663	20.5	8,804,588	18.4	△2,203,074	△20.0	15,170,757	20.5
VI 特別利益		190,885	0.4	37,032	0.1	△153,853		257,820	0.4
VII 特別損失		146,629	0.3	124,299	0.3	△22,330		1,047,205	1.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益		11,051,920	20.6	8,717,321	18.2	△2,334,598	△21.1	14,381,373	19.5
法人税等		4,139,674		2,839,195		△1,300,479		6,190,110	
少数株主利益		82,195		82,871		676		111,021	
四半期(当期)純利益		6,830,050	12.7	5,795,255	12.1	△1,034,795	△15.2	8,080,241	10.9

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位:千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,418,759	8,035,867	28,877,073	3,317,668	53,649,369	—	53,649,369
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	13,418,759	8,035,867	28,877,073	3,317,668	53,649,369	—	53,649,369
営業費用	10,073,416	8,286,289	20,165,160	2,624,803	41,149,669	1,857,095	43,006,765
営業利益又は営業損失(△)	3,345,343	△250,422	8,711,913	692,865	12,499,699	(1,857,095)	10,642,604

当第3四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)

(単位:千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	9,276,212	11,032,192	24,311,768	3,270,820	47,890,994	—	47,890,994
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	9,276,212	11,032,192	24,311,768	3,270,820	47,890,994	—	47,890,994
営業費用	7,822,172	9,196,636	17,889,574	2,747,408	37,655,791	1,718,929	39,374,720
営業利益	1,454,039	1,835,556	6,422,194	523,412	10,235,203	(1,718,929)	8,516,274

(参考) 前連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,148,917	12,062,064	40,304,277	4,368,444	73,883,703	—	73,883,703
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	17,148,917	12,062,064	40,304,277	4,368,444	73,883,703	—	73,883,703
営業費用	13,166,876	11,826,467	28,333,088	3,518,131	56,844,563	2,387,508	59,232,072
営業利益	3,982,041	235,597	11,971,188	850,312	17,039,140	(2,387,508)	14,651,631

(注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
特機事業	大型プリンタ、小型プリンタ、カードリーダー
コンポーネント事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などです。

前第3四半期	1,857,095千円
当第3四半期	1,718,929千円
前連結会計年度	2,387,508千円